

## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 ジェコー株式会社  
 コード番号 7768 URL <https://www.jeco.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 048-556-7111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,965	37.9	675		669		775	
2020年3月期第1四半期	6,381	2.3	46	41.8	96	32.2	89	19.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 769百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 44百万円 ( 75.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	550.92	
2020年3月期第1四半期	53.61	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,375	12,477	67.9
2020年3月期	19,518	13,261	67.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,477百万円 2020年3月期 13,261百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		10.00	40.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では配当予想額は未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、未だ新型コロナウイルスの感染拡大による影響を合理的に算定することが困難であるため、引き続き未定とさせていただきます。なお、今後合理的な算定が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,675,805 株	2020年3月期	1,675,805 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	267,389 株	2020年3月期	267,253 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,408,518 株	2020年3月期1Q	1,666,563 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2、「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 当社の配当につきましては、安定した利益配分を目指し、業績及び将来の事業展開を助案して実施していきたいと考えております。しかしながら、経営環境の先行きが依然不透明であるため、当期の配当につきましては、現時点で未定とし、今後の業績動向を助案した上でご提案させていただきます。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止策として発出された緊急事態宣言や企業に対する休業要請等により、経済活動が大きく制限され景気は急激に悪化いたしました。当社グループが関連する自動車業界も、市場の需要縮小等により自動車販売台数の減少や生産活動の停滞など大きな打撃を受けました。このような状況の中、当社グループは従業員の感染防止対策を最優先課題とした上で事業活動を継続してまいりましたが、客先販売台数の大幅な減少により、売上高は3,965百万円（前年同四半期比37.9%減）となりました。損益につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、機動的な生産調整や徹底的な経費使用抑制等にグループ一丸となって取り組んでまいりましたが、各セグメントとも売上減少による操業度損の発生を回避することができず、営業損失は675百万円（前年同四半期は営業利益46百万円）、経常損失は669百万円（前年同四半期は経常利益96百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は775百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## ①日本

客先販売台数の減少により、エアコンパネルや自動車時計等の表示系製品および安全運転支援部品等のセンサ系製品の販売量は軒並み減少し、外部顧客に対する売上高は3,810百万円（前年同四半期比33.5%減）となりました。損益につきましては、売上減少による操業度損等により、セグメント損失は602百万円（前年同四半期はセグメント損失5百万円）となりました。

## ②アジア

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、フィリピンにおいて3月中旬から5月末までロックダウン（都市封鎖）が実施され、海外向け自動車時計等の生産・出荷が一時的に停止したことにより、外部顧客に対する売上高は155百万円（前年同四半期比76.2%減）となりました。損益につきましては、売上減少による操業度損等により、セグメント損失は73百万円（前年同四半期はセグメント利益35百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に売上債権の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,142百万円減少し、18,375百万円となりました。

負債は、主に仕入債務や設備支払手形の減少等により、前連結会計年度末に比べ358百万円減少し、5,898百万円となりました。

純資産は、主に親会社株主に帰属する四半期純損失を計上したことにより、前連結会計年度末に比べ783百万円減少し、12,477百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想について、2020年6月5日に発表した「2021年3月期 決算短信」において、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により合理的な算定が困難であることから未定としておりました。

当社グループの主要顧客である自動車メーカーは、緊急事態宣言の解除等を受けて徐々に生産・販売活動を回復させつつあり、当社グループも徐々に新型コロナウイルス感染症拡大前の体制に戻りつつあります。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大が再び懸念される中、依然として今後の広がり方や収束時期等の先行きを見通せない不安定な状況にあり、当社グループの事業への影響を合理的に見積もれる状態に至っておりません。従いまして、2021年3月期の連結業績予想につきましては、引き続き未定とさせていただき、今後合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	964,224	1,209,313
受取手形及び売掛金	3,914,935	2,580,462
商品及び製品	355,634	391,044
仕掛品	517,502	523,094
原材料及び貯蔵品	1,677,766	1,737,609
関係会社預け金	2,579,962	2,293,705
その他	162,066	104,591
流動資産合計	10,172,092	8,839,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,842,757	1,809,547
機械装置及び運搬具（純額）	3,895,248	4,097,731
建設仮勘定	2,020,199	1,895,934
その他（純額）	627,637	793,915
有形固定資産合計	8,385,842	8,597,128
無形固定資産	110,071	104,420
投資その他の資産	850,623	834,465
固定資産合計	9,346,538	9,536,014
資産合計	19,518,630	18,375,836
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,115,811	1,844,334
未払法人税等	81,519	21,778
引当金	34,360	21,368
その他	1,992,114	1,756,123
流動負債合計	4,223,805	3,643,603
固定負債		
役員退職慰労引当金	111,940	91,323
退職給付に係る負債	1,417,690	1,399,774
資産除去債務	125,968	126,626
その他	377,562	636,801
固定負債合計	2,033,161	2,254,526
負債合計	6,256,967	5,898,129

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,563,777	1,563,777
資本剰余金	2,198,186	2,198,186
利益剰余金	10,175,782	9,385,705
自己株式	△813,758	△814,150
株主資本合計	13,123,988	12,333,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	182,627	194,365
為替換算調整勘定	△17,441	△20,987
退職給付に係る調整累計額	△27,510	△29,190
その他の包括利益累計額合計	137,675	144,186
純資産合計	13,261,663	12,477,706
負債純資産合計	19,518,630	18,375,836

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	6,381,841	3,965,665
売上原価	5,970,451	4,292,708
売上総利益又は売上総損失(△)	411,389	△327,042
販売費及び一般管理費	364,485	348,562
営業利益又は営業損失(△)	46,904	△675,604
営業外収益		
受取利息	381	328
受取配当金	8,082	7,277
固定資産売却益	43,934	179
作業くず売却益	1,634	709
その他	3,276	11,300
営業外収益合計	57,308	19,796
営業外費用		
支払利息	387	355
固定資産廃棄損	856	1,738
減価償却費	1,387	1,673
為替差損	2,347	733
租税公課	1,336	664
その他	1,401	8,366
営業外費用合計	7,716	13,532
経常利益又は経常損失(△)	96,496	△669,340
特別損失		
減損損失	—	329
特別損失合計	—	329
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	96,496	△669,670
法人税、住民税及び事業税	48,133	△790
法人税等調整額	△40,989	107,111
法人税等合計	7,143	106,320
四半期純利益又は四半期純損失(△)	89,353	△775,991
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	89,353	△775,991

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	89,353	△775,991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,861	11,737
為替換算調整勘定	△34,275	△3,545
退職給付に係る調整額	△4,581	△1,680
その他の包括利益合計	△44,719	6,511
四半期包括利益	44,633	△769,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,633	△769,479
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。